[image: Рисунок1]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2023 г.							                          № 238

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, для личных и бытовых нужд

В соответствии с пунктом 3 статьи 6, пунктами 4 и 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», учитывая экспертное заключение Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия от 27.01.2023 № 506/01-16, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, для личных и бытовых нужд (Приложение 1 к настоящему постановлению).
2. Признать постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 16.08.2022 № 671 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, для личных и бытовых нужд» утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационного-телекоммуникационной сети Интернет (www.lah-mr.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                       О.В. Болгов
Разослать: дело,  ГИМС, Главам сельских поселений, ОМВД России по Лахденпохскому району, отдел МР,ТБ ГО и ЧС

Утверждено
постановлением Администрации
Лахденпохского муниципального
[bookmark: _GoBack]района от 27.03.2023 № 238

Правила
использования водных объектов общего пользования,
 расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, для личных и бытовых нужд

1. Общие положения.

1.1. Настоящие Правила распространяются на использование гражданами водных объектов общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, для личных и бытовых нужд.
1.2. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района   осуществляется в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Республики Карелия от 23.11.2010 № 259-П "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Карелия и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Карелия", а также настоящих Правил.
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, используются в значениях, определенных Водным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Лахденпохского муниципального района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района, в том числе
водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности;
водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц.
1.4. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.

2. Условия использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд.

2.1. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не установлено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой таких водных объектов для передвижения и пребывания около них.
2.2. Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:
· плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
· любительского рыболовства;
· забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными домашними животными и птицей;
· купания, отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения иных личных и бытовых нужд.
2.3. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд гражданам запрещается:
· сброс в водные объекты, захоронение в них и на территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых бытовых отходов;
· забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водным объектом на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
· размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон прибрежных защитных полос средств и оборудования, загрязняющих и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций, в том числе
· заправка на водных объектах и на территории их водоохранных зон прибрежных защитных полос топливом, мойка и ремонт транспортных средств и других механизмов;
· занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту;
· организация в пределах прибрежной защитной полосы летних лагерей, ванн для сельскохозяйственных животных;
· снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;
· купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;
· совершать иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
2.4. На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия.
2.5. К водным объектам общего пользования, расположенным на территории Лахденпохского муниципального района, относятся:
· обводненные карьеры и озера;
· пожарные водоемы;
· Ладожское озеро;
· озеро Мериянлампи;
· озеро Кортеланярви;
· озеро Пайк-Ярви;
· озеро Исо-Ярви;
· озеро Ханкасъярви.

3. Предоставление информации об ограничениях водопользования
водным объектом общего пользования

3.1. Информация об установлении ограничения, приостановления или запрещения использования водных объектов общего пользования предоставляется жителям Лахденпохского муниципального района через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.
3.2. Администрация Лахденпохского муниципального района организует оперативное информирование населения о запрете, который может быть введен в соответствии с действующим законодательством:
· на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;
· на эксплуатацию пляжа по представлению уполномоченного органа, дающего разрешение на пользование пляжами;
· на купание;
· на использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;
· на водопой;
· при возникновения аварий или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Запрет может быть введен на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, указанных в п. 2.5 настоящих Правил.

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

4.1. Использование водных объектов общего пользования с нарушениями настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.
image1.emf